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高二政治试卷

一、选择题（每小题2分，共60分） 

1．关于文化，下列观点正确的是

① 文化是相对于政治、经济而言的人类全部精神活动及其产品  ② 文化的表现形式多种多样  ③ 文化包括具有意识形态性质的部分和非意识形态性质的部分  ④ 纯自然的东西也是文化

A．①②③      B．②③④     C．①②④    D．①③④

2．无论在哪个国家，书店都是最能将文化与城市完美结合的所在。当我们评判某个城市的文化品格时，是否有一家可视为地标的书店往往是最柔软的指标。这意味着

①评判文化的品格离不开物质载体  ② 文化发展是城市发展的根本动力③优秀文化引领着城市发展的方向    ④文化影响城市的品味和追求

A．①②          B. ②③         C．②④　           D．①④

3．企业家穿金戴银不是文化，心灵纯净才是文化；赚钱多了不是文化，钱用好了才是文化；开宝马不是文化，礼让行人才是文化。这告诉我们

A．文化是人类的全部精神活动及其产品

B．文化能够在改造世界中变成物质力量

C．文化与经济相互交融的特点日益显著          

D．文化素养是在对社会生活的体验中培养起来的

4．有人说：外国文化年或中国文化年，都是双方战略合作思路中“以文促经”的考虑。这说明

A.文化促进社会经济的发展      

B.经济是基础，政治是经济的集中表现

C.一定的文化反作用于一定的经济，给经济以重大的影响              

D.文化发展始终与经济发展同步

5. 燃放爆竹是春节的一个传统。据调查，41．7%的被访者及其家庭有燃放爆竹的习俗，29.11%的被访者偶尔燃放烟花爆竹。这表明 

A．文化影响人们的交往行为和交往方式    

B．文化对人的影响具有潜移默化的特点   

C．文化对人的影响是有形的，强制的  

D．文化对人的影响是深远持久的

6．《舌尖上的中国》唤醒了我们对传统食物的记忆，这部纪录片不仅使人看到了美食，还使人看到了乡愁、看到了传承。这表明

A．文化影响人的实践活动、认识活动和思维方式               

B．人们的精神产品凝结在一定的物质载体之中   

C．美食各有其特点             

D．优秀文化能促进人的全面发展

7. 巴金说，他在散文创作上主要受中国古今散文优秀传统的影响。他儿时背诵的《古文观止》里的两百多篇散文是他从事散文创作的“真正的启蒙先生”。这段材料主要表明 

A．文化影响着人们的交往行为和交往方式 

B．文化影响着人们的实践活动、认识活动和思维方式     

C．文化是人创造的，文化来源于人们的灵感     

D．文化能够在人们认识世界、改造世界的过程中转化为物质力量

8. 有人说赞美是人生历程中的加油站，而评判是人生历程中的维修站，一个人不能总是维修，但要不断加油。不断加油，他就学会了自信。这体现的道理是

①文化环境决定人的发展           ②文化可以成就人生          

③文化对人的影响是潜移默化的     ④人的成长受环境影响

A．①②       B．②③     C．②④       D．③④

9．近年来，韩剧深受中国观众的喜爱。韩国的民族文化和生活方式通过电视剧展现在世人面前。无论精美的服饰，还是可口的菜肴，一切都具有鲜明的朝鲜民族特色。这种“韩流”现象不仅在中国，而且在日本、越南等亚洲国家也同时存在。这一文化现象说明

A．世界上各民族的文化具有共同的规律 B.一个民族的传统文化具有世界的意义

C．越是民族的，越是世界的　　　     D．各民族都有自己的文化个性和特征

10．世界上任何国家，无论大小、强弱，无论其社会制度、经济发展水平如何，其民族文化都应受到尊重，都有平等发展的权利。世界上各个民族都有其独特的文化和传统，都有权利讲述自己的故事。这体现了在国际文化事务中必须遵循的原则是

A．各国文化差异性的原则              B．各国文化一律平等的原则

C．各国文化互相交融的原则            D．各国文化独立发展的原则

11．目前，世界上有许多发达国家和发展中国家的学校都开设了汉语课程，一些国家还聘请华文教育志愿者担负汉语教学工作。从文化的角度看，这样做①有利于中华文化的传播  ②有利于不同文化之间的交流  ③有利于把其他国家的文化融合到中国文化之中    ④有利于取长补短，实现文化的创新   

A．①②③④    B． ①②④    C． ①④    D． ①③

12．“石头、剪子、布”游戏起源于中国，然后传到日本、韩国等地。随着亚欧贸易的不断发展传到欧洲，到了近代逐渐风靡世界。这说明

①中华文化日益成为世界文化的代表  ②文化既是民族的又是世界的  

③文化发展与传播具有相对独立性  ④商业贸易是传播文化的重要途径     

A．①③           B．①④          C．②③            D．②④

13．“不久的将来，会有这么一天，你可能不必离开你的书桌或扶手椅，就可以办公、学习、探索这个世界和它的各种文化，进行各种娱乐，交朋友，逛附近的商场，向远方的亲戚展示照片。”这是比尔•盖茨对信息时代的形象描述。这种描述表明

①信息技术的发展使得文化传播更为迅速  ②互联网技术深刻地影响着社会的发展，改变了人们的思想、工作、学习和生活方式   ③网络技术成为“信息时代”文化传播的唯一途径  ④网络技术能够最大程度地超越时空的局限，汇集来自世界各地的信息

A．①②③④    B．①②④    C．①②    D．①③④

14．某年央视青歌赛原生态唱法 的比赛给歌坛吹来了一股清新的风。来自云南的彝族歌手李怀秀和李怀福获得原生态唱法一等奖，让全国观众领略了云南海菜腔的独特魅力。海菜腔的演唱形式独具一格，被誉为民族中的“美声”唱法。它属于一种对唱形式的民歌，有领唱、有帮腔、有问有答，其音域宽广、曲调优美动听。下列对海菜腔的认识正确的是

①具有鲜明的民族特色 ②来源于彝族人民的生活实践 

③是民族文化多样性的具体体现 ④对社会和人的发展起积极的作用

A． ①③④    B． ①④    C． ①②③④    D． ①②④

15．近些年来，随着人们对国学的关注度不断提高，一些几岁的孩童开始诵读包括《弟子规》、《三字经》、《千字文》、《孝经》、《中庸》、《论语》、《大学》、《老子》等在内的古文。有人认为，让孩子们了解我国传统文化是应该的，但是笼统地提倡学习传统文化是很危险的。这一观点表明

①对待传统文化要取其精华，去其糟粕②辩证认识传统文化在现实中的作用③要看到传统文化中的糟粕对儿童成长的消极作用④传统文化具有鲜明的阶级性  

A． ①③    B．①②③    C．①②③④    D．②③

16．创立诸子学派的孔墨老庄，都是中国文化史上第一批百科全书式的渊博学者，他们以巨大的热情、雄伟的气魄和无畏的勇气，开创学派，编纂、修订《诗》、《书》、《春秋》等中国文化的“元典性”著作，并对宇宙、社会、人生等无比广阔的领域发表纵横八极的议论。正是经由各具特色的诸子百家的争鸣，中国文化精神的各个侧面得到充分的展开和升华，中华民族的文化走向大致确定。这表明

A．教育是人类特有的传承文化的能动性活动         

B．思想文化运动促进了文化的发展

C．思想只要对立就可以走向统一　　　

D．文化的发展根源于社会实践

17． 李时珍为了写《本草纲目》，行程万里实地考察，不仅向他人请教，更注重亲自试验。例如，他吞服曼陀罗，直到精神恍惚、失去知觉，终于 认识到这种植物的麻醉作用。这说明

A．只有不断进行文化创新，才能促进事物的发展　

B．社会实践是文化创新的源泉

C．社会实践是文化创新的动力　　

D．文化创新可以推动社会实践的发展

18．“无论作诗作文，或作画刻印，均须于游历中求进境，作画尤应多游历，实地考 察方能得其中之真谛。作画但知临摹古人名作，或画谱之类，已落下乘；倘复仅凭耳食，随意点缀，则隔靴搔痒，更见其百无一是矣 ……”对上述观点正确理解的是   ①艺术发展的实质就在于创新 ②社会实践是文化创作的来源 ③只要参加实践就能进行文艺创新 ④文艺创作要在继承的基础上有所创新

A． ①②   B． ②④    C． ①②④    D． ①②③④

19．唐文化的宏大气魄体现在以博大的胸襟广为吸收外域文化。南亚的佛学、历法、医学、语言学、音乐和美术；中亚的音乐、舞蹈；西亚和西方世界的祆教、景教、摩尼教、伊斯兰教、医术、建筑艺术及至马球运动等，如同“八面来风”，从唐帝国开启的国门一拥而入，首都长安则是那一时代中外文化汇聚的中心。唐文化对外域文化的大规模吸收，不仅在中国文化史上，而且在世界文化史上堪称卓越范例。唐文化繁荣的原因是          ①吸收外来先进文化进行民族文化的整合创新  ②在尊重中华民族传统文化的基础上，博采众长 ③与其他民族文化相互交流、借鉴与融合 ④社会实践是文化创作的源泉

A．②③    B． ②③④    C． ①②③④    D． ①②③

20．“创新是一个民族进步的灵魂，是一个国家兴旺发达的不竭动力。”面对新世纪、新形势、新问题，我们对民族文化创新的理解应是    ①文化创新是在继承传统基础上的创新 ②文化创新要体现时代精神 ③文化创新要以社会实践为源泉和动力④文化创新要面向世界，博采众长

A．①      B．①②     C．①②③     D．①②③④

21．下列关于文化创新的作用表述正确的是

①不断推动社会实践的发展  ②被动地反映环境的变化  

③对传统文化的 继承        ④不断促进民族文化的繁荣

A．②③    B．①②    C．①②③    D．①④

22．“民族虚无主义”和“历史虚无主义”的共同点是

A．一味地固守本民族的传统文化　　　　  B．拒绝接受新文化和外来文化

C．一味推崇外来文化，全盘否定传统文化  D．有选择地借鉴和吸收外来文化

23．作为文化的基本载体，记载了文化发展的历史轨迹和丰富成果的是

A．文字      B．史书典籍       C．音乐       D．绘画

24．中华文化之所以源远流长，得益于它特有的包容性。对“包容性”理解正确的是          ①包容性使中华文化与其他民族文化和睦相处  ②包容性使中华文化在文化交流中吸收、借鉴其他民族文化中的积极成分  ③包容性有利于各民族文化在和睦的关系中交流，增强对自身文化的认同，实现中外文化的趋同④包容性是指求同存异和兼收并蓄 

A．①②③④      B．①③④     C．①②③      D．①②④

25．由泰国皇太后大学孔子学院主办的题为“以儒学乐观稳定的思想迈向未来”的儒家思想研讨会在曼谷联合国会议中心举行。儒家思想的代表人物孔子曾说过：“君子和而不同，小人同而不和。”这句话可以用来说明

A．中华文化具有极大的包容性   B．各国文化一律平等

C．中华文化源远流长       　　D．各国文化可以交流，但不能相同

26．中国古代园林建筑的独特之处，在于把哲学与历史文脉融入砖石草木之中，使建筑成为文化传承的视觉象征。如苏州园林，“虽为人作，宛自天成”，体现了“天人合一”的精神追求，这印证了            ①中华文化的博大精深  ②园林建筑是文化的物质载体  ③文化的传承依赖于传统建筑的保护  ④文化是维系民族生存和发展的精神纽带

A．①②        B．②④        C．①③       D．③④

27．《湖北日报》曾载文指出，一个民族，疏离了历史，自然就无希望，舍弃了文化，也就失去了前进的灵魂。这句话告诉我们

A．文化是民族延续的重要标志    B．只有回归历史，才能创造更加美好的未来

C．实现民族振兴，必须创造中华文化新的辉煌  D．文化是社会进步的决定因素

28．“素胚勾勒出青花笔锋浓转淡，瓶身描绘的牡丹一如你初妆”韵味传神的青花瓷穿越千年的历史，向人们展示了中华文化的

A．包容广纳    B．推陈出新    C．博大精深     D．源远流长

29．京剧是中华民族的国粹。它是在18世纪经徽剧、秦腔、汉调的交融，并借鉴吸收昆曲、京腔之长而形成的，这体现了

A．各具特色的文化艺术异彩纷呈   B．中华文化薪火相传、一脉相承

C．中华文化所具有的包容性       D．不同文化都能实现融会贯通

30．习近平总书记强调：“通过建立和增强各民族人民的价值认同、情感认同、文化认同、制度认同，来筑牢民族团结的思想根基。”实现“四个认同”，要求我国各族人民在文化上应该   ①既要保持各自文化的民族性，又要增强对中华文化的归属感②在相互包容的前提下实现文化统一③抵制外来文化的影响，维护本民族文化的先进性和纯洁性④相互借鉴和吸收，共同实现中华文化的繁荣

A．①③　    B．①④     C ②④       D．③④

二、非选择题（共40分）

31. 

材料一：美国通过好莱坞电影大片等大众传媒和大众文化产品大肆推销其价值观念和生活方式；法国为了保卫法兰西文化，非常重视在世界上传播法兰西文化；日本在20世纪80年代提出“建立文化发达国家”的战略 构想，意图成为亚洲乃至世界的文化基地。

材料二：“十三五”时期是全面建成小康社会决胜阶段，也是促进文化繁荣发展关键时期。《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三个五年规划的建议》提出：要“全面完成文化小康建设各项任务，建设社会主义文化强国”。

（1）
联系材料及当前国际竞争的形势，运用文化与政治相互交融有关知识说明我国为什么要加强文化建设？（7分）

（2）面对这种形势，我们应如何加强文化建设？（5分）

32.

材料一：几位同学相约游览泰山，看到沿途的崖刻和寺庙建筑等文物古迹，有人不禁吟诵起杜甫“会当凌绝顶，一览众山小”的诗句。同学们深深感受到祖国山河的壮丽和历史的悠久，一股自豪感油然而生。 

材料二：在异国他乡，一声平常的问候，不经意间的举手投足，一副耳熟能详的对联，都是一杯数千年中华文化的佳酿，令人心醉。 在国外华人开的餐馆里，经常可以看到古色古香、铁笔银钩的对联：“生意兴隆通四海，财源茂盛达三江。” 尽管已在国外定居了几十年，闽籍华裔陈先生一家人还是喜欢喝乌龙茶，习惯于用筷子，

见到家乡人仍讲地道的家乡话。 

阅读上述材料，运用所学知识谈谈文化对人的影响。（9分）

33.我国是具有五千多年历史的文明古国，作为文明亮点的传统节日不下数十个，其中许多是从远古发展而来的。传统节日都承载着比普通时日丰富得多的物质文明与精神文明内涵。发源于中国的“端午”，却由邻国向联合国教科文组织申报非物质文化遗产获得成功。因而，保护与复兴民族传统节日，已经刻不容缓。早在2005年中共中央宣传部等五部委就联合下发了《关于运用传统节日弘扬民族文化的优秀传统的意见》，目的就是为了增强全社会对传统节日的保护意识。

 请运用文化生活中的有关知识分析为什么要保护民族传统节日。（6分）

34《国家“十三五”时期文化发展改革规划纲要》指出，中华优秀传统文化传承体系基本形成，中华民族文化基因与当代文化相适应、与现代社会相协调，实现传统文化创造性转化和创新性发展。我们比历史上任何时期都更接近实现中华民族伟大复兴的目标，更有信心和能力铸就中华文化新的辉煌。 　

(1)中华文化的基本特征主要通过哪些方面体现出来的?(5分) 　

(2)结合所学知识，为创造中华文化新的辉煌提出建议。(8分)
答案
一、选择题（二分一个）
题号1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

答案A
D
D
C
D
B
B
D
C
B
B
D
B
C
B

题号16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

答案B
B
C
D
D
D
C
A
D
A
A
C
D
C
B

二、非选择题（共40分）

31．（1） ①当今世界，文化与政治相互交融。（1分）奉行文化霸权主义的国家，借助文化渗透的方式，竭力推销自己的价值观念，企图削弱和取代别国的民族文化，（2分）世界范围内反对文化霸权主义的斗争，成为当代国际政治斗争的重要内容。（1分）②当今世界，各国之间的综合国力竞争日趋激烈，文化越来越成为综合国力竞争的重要因素。（2分）③对于发展中国家来说，文化是综合国力竞争中维护自身安全不可少的精神武器。（1分）

（2）①要在激烈的国际竞争中立于不败之地，我国必须把文化建设作为社会主义现代化建设的重要战略任务，（1分）②激发全民族文化创造力，提高国家文化软实力（2分））为经济建设提供正确的方向保证、不竭的精神动力和强大的智力支持。（2分）

32. ①文化对人的影响具有潜移默化的特点，一般不是有形的、强制的。人们总要在一定的文化氛围中生活。文化氛围看不见、摸不着，却无时无刻不在影响人的思想和行为。材料一就表明了文化对人的潜移默化的影响。(3分)②文化对人的影响，无论表现在交往方式、思维方式上，还是表现在生活方式上，都是深远持久的。材料二就表明经年累月形成的文化习俗对人的影响是深远持久的。(3分)③人的全面发展，表现在人的思想道德素质、科学文化素质和健康素质等各方面得到全面提高。优秀文化为人的健康成长提供不可缺少的精神食粮，对促进人的全面发展起着不可替代的作用。(3分) 

33.因为民族节日在我国民族文化中具有重要的价值。（1分）民族节日蕴涵着民族生活中的风土人情、宗教信仰和道德伦理等文化因素，是中华民族历史文化的长期积淀（2分）庆祝民族传统节日，是民族文化的集中展示，也是民族情感的集中表达。（3分）

34．(1)①源远流长是中华文化的基本特征之一，汉字和史书典籍是重要的见证。(2分)②博大精深是中华文化的又一基本特征。文学艺术和科学技术的成就体现了中华文化独树一帜，独领风骚;一方水土，一方文化，各地区文化相互交流、借鉴，丰富了中华文化的内涵;各具特色的民族文化是中华文化之瑰宝，中华民族之骄傲，它们共同创造了辉煌灿烂的中华文化。 (3分) 　

　(2)①只有在中国共产党的领导和马克思主义的指导下，才能创造中华文化新的辉煌。②要全面认识祖国的传统文化，取其精华，去其糟粕，使中华文化的发展与当代社会相适应，与现代文明相协调，既保持民族性，又体现时代性。③要立足社会实践，面向世界、博采众长，不断推动中华文化的发展与创新。④要充分发挥人民群众的主体作用，充分调动人民发展中华文化的积极性、主动性和创造性。 (每点2分) 


